
-ACTA Nº 9836- 

 

 En Montevideo, a los diecinueve días de julio de 

dos mil dieciocho, siendo las 13:20 horas se reúne en 

su sede en sesión extraordinaria la Corte Electoral.--- 

 Asisten los señores doctor don José Arocena,  

doctor don José Ignacio Korzeniak, licenciado Arturo 

Silvera, doctor don José Garchitorena, don Pablo 

Klappenbach, doña Cristina Arena, doctora doña Ana Lía 

Piñeyrúa e ingeniero don Juan Máspoli.----------------- 

 Falta con licencia el doctor Wilfredo Penco.------ 

 Preside el doctor José Arocena.------------------- 

 Actúa en Secretaría el doctor Felipe Schipani.---- 

_______________ 

 Abierto el acto el señor Presidente da cuenta de 

que la comisión organizadora que intervino en la 

elección de autoridades de la Universidad de la 

República, dio término al escrutinio de los votos 

emitidos en las referidas elecciones y ha elevado el 

proyecto de adjudicación de cargos para la integración 

de los distintos órganos universitarios. Conforme a lo 

que resulta del informe producido por la comisión 

organizadora, el resultado del escrutinio practicado en 

la Facultad de Psicología para la elección de Miembros 

de la Asamblea del Claustro de Facultad arroja las 

siguientes cifras:------------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 34: lema CEUP-

ASCEEP-FEUU “Por todo lo que nos une”, 1424 votos; hoja 

de votación Nº 75: lema Frente de Izquierda Estudiantil 

TESTIMONIO 



 

2 

- CEUP, 364 votos; hoja de votación Nº 257: lema Agrupa 

58 Psico – ceup – asceep - feuu, 2784 votos. Total de 

votos: 4572.------------------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 34, tres cargos por cociente 

entero; y a la hoja Nº 257, seis cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 377: lema ADUR 

PSICOLOGÍA, 169 votos. Total de votos: 169.------------ 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los quince cargosa la hoja de votación 

Nº 377.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 556: lema Psico en 

Movimiento, 1625 votos; hoja de votación Nº 615: lema 

COORDINADORA DE PSICÓLOGOS – POR AUTONOMÍA Y 

COGOBIERNO, 2288 votos. Total de votos: 3913.---------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 556, cuatro cargos por cociente 

entero; y a la hoja Nº 615, cinco cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

 El resultado del escrutinio practicado para la 

elección del Consejo de Facultad es el siguiente:------ 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº35: lema CEUP-

ASCEEP-FEUU “Por todo lo que nos une”, 1353 votos; hoja 

de votación Nº 76: lema Frente de Izquierda Estudiantil 

- CEUP, 362 votos; hoja de votación Nº 259: lema Agrupa 

58 Psico – ceup – asceep - feuu, 2855 votos. Total de 

votos: 4570.------------------------------------------- 



 

3 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 35, un cargos por cociente 

decreciente; ya la hoja Nº 259, un cargo por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 378: lema ADUR 

PSICOLOGÍA, 173 votos. Total de votos: 173.------------ 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los cinco cargos a la hoja de votación 

Nº 378.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 557: lema Psico en 

Movimiento, 1649 votos; hoja de votación Nº 616: lema 

COORDINADORA DE PSICÓLOGOS – POR AUTONOMÍA Y 

COGOBIERNO, 2189 votos. Total de votos: 3838.---------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 557, un cargos por cociente 

entero; y a la hoja Nº 616, un cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

 Una vez considerado el informe de la comisión 

organizadora, se adopta la siguiente resolución:------- 

VISTO: lo establecido en los artículos 29, 34, 36 y 37 

de la ley Nº 12.549 de 16 de octubre de 1958, 29 y 

siguientes de la ley N° 15.739 de 28 de marzo de 1985 y 

artículos 4, 51, 52 y 53 de la Reglamentación aprobada 

por esta Corporación el 9 de marzo de 2018.------------ 

ATENTO: al resultado del escrutinio definitivo 

practicado por la comisión organizadora y al proyecto 

de adjudicación de cargos elevado por dicha comisión,-- 

LA CORTE ELECTORAL RESUELVE:--------------------------- 



 

4 

1º) Proclámanse electos miembros de la Asamblea 

del Claustro de la Facultad de Psicología, por el 

término de dos años (artículo 37 de la ley N° 12.549) a 

las siguientes personas:------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de Votación Nº 34: lema CEUP-

ASCEEP-FEUU “Por todo lo que nos une”. TITULARES: a los 

señores/as Camila Teresa Alarcón Cortinas, Camila 

Infante De los santos, Micaela Neira Pouse. SUPLENTES: 

(Sistema Preferencial) a los señores/as Mariam Szwec 

Luzardo, Guillermo Raúl Lenzuén Canacafua, Hernan Ramón 

Balao Ventoso, Yenifer Estefani Álvarez De los santos, 

Mauren Bibiana Cuña Mello, Iara Pereyra Cubas.--------- 

Hoja de Votación Nº 257: lema Agrupa 58 Psico – ceup – 

asceep - feuu. TITULARES: a los señores/as María de 

Hegedus, Hernán de Oliveira, Muriel Sosa, Romina Borba, 

Vanina Mendez, Paula Casas, Leonel Pinazzo. SUPLENTES: 

(Sistema Preferencial) a los señores/as a  Mailen 

Pereira, Camilo Laner, María Pía Pedrozo, Federico 

Pintos, Evelin Gallo, Elena Perera, Eliana Bentancor, 

Pablo Mondino, Sofía García, Matías Pizzorno, Melina 

Antúnez, Katalina Pereira, Kyria Querves, Sebastián 

Pereyra.----------------------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 377: lema ADUR 

PSICOLOGÍA. TITULARES: a los señores/as Ana Hounie, Ana 

Laura Russo, Cecilia Pereda, Gabriela Bruno, Clara 

Weisz, Fernando Berriel, Luis Giménez, Mónica Lladó, 

Rossana Blanco, Patricia Domínguez, Silvia Franco, 

Carolina Farías, Fiorella Nesta, Lorena Martínez, 

Alejandro Raggio. SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a 



 

5 

los señores/as Rodrigo Vaccotti, Jorge Bafico, Roberto 

Aguirre, Lucía Alvarez.-------------------------------- 

 Habiéndose agotado la lista de candidatos no es 

posible proclamar la totalidad de los suplentes.------- 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 556: lema Psico en 

Movimiento. TITULARES: a los señores/as Felipe Jaurena, 

Alexandra Ortíz, Noelia García, Margarito Valiente. 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as 

Diego Gervasini, Claudia Capelli, Pablo Roca, Ximena 

Sordi, José García, Andrea Kucharsky, Jhonny Hernández, 

Damián Larrama.---------------------------------------- 

Hoja de Votación Nº 615: lema COORDINADORA DE 

PSICÓLOGOS – POR AUTONOMÍA Y COGOBIERNO. TITULARES: a 

los señores/as Karina De León Scabone, Susana María 

Ferrer Aguiar, Melina Cruz Silva, Sofía Brugger Methol, 

Claudia Castello Illione, Ignacio Ferreyra Vaucher. 

SUPLENTES: a los señores Verónica Molina Cabrera, 

Martín Bergalo Calero, Noelia Ruiz Algibay, Marcela 

Pini Fernández, María del Pilar Vázquez, Nancy Mabel 

Silva González, Hilda Bonilla, Betina Henderson, Silvia 

Oreggioni, Verónica Vivas Temesio, Gonzalo Cosenza, 

Mónica Fritz Gallego.---------------------------------- 

2º) Proclámanse electos miembros del Consejo de 

la Facultad de Psicología, por el término que resta 

para terminar el mandato a las siguientes personas:---- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de Votación Nº 35: lema CEUP-

ASCEEP-FEUU “Por todo lo que nos une”. TITULAR: al 

señores Ezequiel Cougn Costabel. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Lucía Barreto Bisio, 



 

6 

Mauro Edson Ferreira Segovia.-------------------------- 

Hoja de Votación Nº 259: lema Agrupa 58 Psico – ceup – 

asceep - feuu. TITULARES: a las señoras María Pía 

Pedrozo, Victoria Fagundez. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Camilo Laner, María de 

Hegedus, Muriel Sosa, Leonel Pinazzo.------------------ 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación N° 378: lema ADUR 

PSICOLOGÍA. TITULARES: a los señores/as Nelson De León, 

Robert Pérez, Andrea Bielli, Alicia Rodríguez, Juan 

Fernández. SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los 

señores/as Jorge Chávez, Alejandra López, Alicia Muníz, 

Marcello Leggiadro, Pilar Bacci, Karina Boggio, 

Carolina Guidotti, Maria J. Pimienta, Gabriela Prieto, 

Fernando Berriel.-------------------------------------- 

ORDEN EGRESADOS: hoja de votación N° 557: lema Psico en 

Movimiento. TITULAR: a la señora Noelia García. 

SUPLENTES: (sistema preferencial) a los señores/as 

Felipe Jaurena, Margarito Valiente. Hoja de votación N° 

616: lema COORDINADORA DE PSICÓLOGOS – POR AUTONOMÍA Y 

COGOBIERNO. TITULARES: a las señoras Alejandra 

Veroslavsky Barbé, Nancy Mabel Silva González. 

SUPLENTES: (sistema preferencial) a los señores/as 

Susana María Ferrer Aguiar, Karina Becavach González, 

Verónica Molina Cabrera, Karina De León Scabone.------- 

3º) Expídanse testimonios para la Universidad de 

la República, para la Facultad de Psicología y a cada 

uno de los miembros electos.--------------------------- 

Leída el acta que antecede, es aprobada por 

unanimidad suscribiéndose de inmediato por los señores 



 

7 

Ministros de la Corte Electoral, ante el Secretario 

Letrado.----------------------------------------------- 

JOSÉ AROCENA Presidente, JOSÉ IGNACIO KORZENIAK Ministro, 

ARTURO SILVERA Ministro, JOSÉ GARCHITORENA Ministro, PABLO 

KLAPPENBACH Ministro, CRISTINA ARENA Ministro, ANA LÍA 

PIÑEYRÚA Ministro, JUAN MÁSPOLI Ministro, FELIPE SCHIPANI 

Secretario Letrado.--------------------------------------- 

Concuerda bien y fielmente con el original de su 

tenor que obra en la Secretaría de la Corte Electoral. En 

cumplimiento de lo dispuesto y para la Universidad de la 

República, se expide el presente a los veintitrés días del 

mes de julio de dos mi dieciocho.------------------------- 

 

 

 

A.G.P. 


